
14 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.318 Quinta-feira, 20 DE AGOSTO DE 2020

INTERESSADO: RAIMUNDA DOS SANTOS AMORIM ALBUQUERQUE.
CPF: 116.343.752-20.
MARCA/MODELO: JEEP/RENEGADE 1.8 AT.
CHASSI: 98861110XLK274728.
PORTARIA Nº 2020330003192, de 18 de agosto de 2020 
MOTIVO: Conceder a isenção de IPVA para o ano de 2020.
BASE LEGAL: Art. 3º, inciso XII da Lei n. 6.017, de 30 de dezembro de 
1996; Decreto n. 2.703, de 27 de dezembro de 2006 e Instrução Normati-
va n. 04, de 25 de março de 2015.
INTERESSADO: ZENEIDE BENEDITA LIMAO AGUIAR.
CPF: 013.090.722-72.
MARCA/MODELO: RENAULT/DUSTER 16 A CVT.
CHASSI: 93YHSR3HSLJ091493.

Protocolo: 571990
O SECRETÁRIO DE ESTADO DA FAZENDA, no uso das atribuições que lhe 
confere o inciso VIII do art. 6º do Decreto nº 1.604, de 18 de abril de 2005,
Considerando o processo nº 2020/576264.
RESOLVE:
Art. 1ºExcluir da PORTARIA Nº 425 de 25 de junho de 2020, que constitui a 
Comissão de Implantação da Política de Gestão Documental da Secretaria 
de Estado da Fazenda, a servidora Francimere Teixeira da Silva Melo, 
Identidade Funcional nº 3250288/1.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário 
Ofi cial do Estado.
RENÉ DE OLIVEIRA E SOUSA JÚNIOR
Secretário de Estado da Fazenda

Protocolo: 571831

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

GABINETE DO SECRETÁRIO
PORTARIA Nº 526 DE 19 DE AGOSTO DE 2020
REMOVER, a pedido, a servidora RAIMUNDA ARTEMIS COSTA CHAVES FER-
REIRA, Id Func nº 5138434/1, Agente de Portaria, da Célula de Gestão de 
Recursos Financeiros/DAD para a CERAT de Santarém.
RENÉ DE OLIVEIRA E SOUSA JÚNIOR
Secretário de Estado da Fazenda

ERRATA
Onde se Lê : PORTARIA Nº 498 DE 06 DE AGOSTO DE 2020
Leia-se : PORTARIA Nº 492 DE 06 DE AGOSTO DE 2020
servidora ANTONIA IRANETE GADELHA STAACK

Protocolo: 571972

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 1054,  DE 18 DE AGOSTO DE 2020
A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO, no uso das atribuições que lhes são 
conferidas pela PORTARIA Nº 451 de 13/02/2019 (publicada no D.O.E. nº 
33.805 de 15/02/2019),
R E S O L V E:
Art 1º- DESIGNAR os servidores JOSÉ ANTONIO CAMBRA GOUVEIA, Iden-
tifi cação Funcional nº 3516370/1, Técnico de Administração e Finanças, 
para atuar como Fiscal Titular e JORGE AUGUSTO SILVA MENDES, Identi-
fi cação Funcional nº 57230166/1,Assistente de Infraestrutura, para atuar 
como Fiscal Substituto, ambos lotados na Célula de Gestão de Apoio Logís-
tico - CGAL, para atuarem como Fiscal e Fiscal Substituto, respectivamen-
te, do CONTRATO Nº 052/2020/SEFA , fi rmado entre a SEFA e a empresa 
ELEVADORES HEXCEL LTDA.
Art.  2º-  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário 
Ofi cial do Estado do Pará.
SIMONE MARIA MORGADO FERREIRA
Diretora de Administração - SEFA/PA

Protocolo: 572081

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Termo aditivo: 2º
Contrato: 039/2017/SEFA.
Data da assinatura: 07/08/2020.
Justifi cativa: Com fundamento no art. 57, II, da Lei n° 8.666/93 e na Mani-
festação Jurídica nº 317/2020/CONJUR/SEFA, O presente Termo Aditivo ao 
Contrato no 039/2017/SEFA, que trata da contratação de empresa espe-
cializada para o fornecimento de solução de serviços de telecomunicações, 
através de uma Rede IP VPN/MPLS Multimídia com sistema de gerência e 
monitoramento e solução de contingência para rede IP VPN/MPLS, serviços 
de troca eletrônica de dados – EDI,  aceleração de aplicações e acesso à 
rede Internet com proteção anti-DDoS, tem por objeto: 1.1.1. A prorro-
gação do prazo de vigência do Contrato pelo período de 12 (doze) meses, 
com início em 09 de agosto de 2020 e término em 08 de agosto de 2021. 
1.1.2. A readequação do valor mensal estimado, de R$ 255.496,95 (duzen-
tos e cinquenta e cinco mil, quatrocentos e noventa e seis reais e noventa e 
cinco centavos), para R$ 185.257,18 ( cento e oitenta e cinco mil duzentos 
e cinquenta e sete reais e dezoito centavos).
Vigência: 09/08/2020 a 08/08/2021.
Orçamento: 17101.04.126.1508.8238
Natureza da Despesa: 33.90.40 - Fonte de Recursos: 0101
Valor Total: R$ 185.257,18
Contratado: CLARO S/A, inscrita no CNPJ/MF no 40.432.544/0001-47, ins-
crição estadual no 114.814.878.119, com sede na Rua Florida, no 1970, 
Bairro Cidade Monções, CEP 04.565-001 São Paulo/SP.
Ordenadora: SIMONE MARIA MORGADO FERREIRA

Protocolo: 572048

Termo aditivo: 1º
Contrato: 027/2019/SEFA.
Data da assinatura: 14/08/2020.
Justifi cativa: com fundamento no art. 57, inciso II, e 40, inciso XI, da Lei 
no 8.666/93 e na Manifestação nº 340/2020/CONJUR/SEFA, o presente 
Termo Aditivo ao Contrato nº 027/2019 − que trata da  prestação de ser-
viços de manutenção de ar condicionado e de instalação/desinstalação/
reinstalação nas CERAT’s de SANTARÉM e MARABÁ, em conformidade com 
as especifi cações, qualidade e condições gerais estabelecidas no Termo 
de Referência - Anexo I do Edital, consoante estabelecido no Processo Li-
citatório nº 005/2018, tem por objeto: 1.1.1. A prorrogação do prazo de 
vigência do Contrato por 12 (doze) meses, com início em 14 de agosto de 
2020 e término em 13 de agosto de 2021.
Vigência: 14/08/2020 a 13/08/2021.
Orçamento: 17101.04.122.1297.8338
Natureza da Despesa: 33.90.39 - Fonte de Recursos: 0101
Valor Mensal: R$ 4.025,00 (Quatro mil e vinte e cinco reais)
Valor Anual: R$ 48.300,00 (Quarenta e oito mil e trezentos reais)
Contratado: EMPRESA S. P. UNIVERSAL SERVIÇOS E COMÉRCIO LTDA - 
ME, empresa estabelecida na Av. Pedro Álvares Cabral, nº 5006, bairro: 
Sacramenta, CEP. 66.123-000, Belém-PA.
Ordenadora: SIMONE MARIA MORGADO FERREIRA

Protocolo: 572072

.

.

DIÁRIA
.

A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA DE ESTADO 
DA FAZENDA, no uso de suas atribuições e, considerando o disposto no 
art.1, inciso III, alínea “f” da Portaria Sefa no 451, de 13 de fevereiro de 
2019,publicada no Diário Ofi cial do Estado no 33.804 de 14 de Fevereiro 
de 2019.
Simone Maria Morgado Ferreira
Diretora de Administração
PORTARIA Nº 1058 de 19 de agosto de 2020. AUTORIZAR 1/2  diá-
ria ao servidor EDUARDO SATOSHI AMORIM YAMAMOTO, nº 0592423703, 
GERENTE FAZENDÁRIO, na CÉLULA DE GESTÃO DE RECURSOS MATE-
RIAIS, objetivo de realizar visita técnica na unidade Cecomt Gurupi, no dia 
20.08.2020, trecho Belém-Gurupi-Belém.
PORTARIA Nº 1059 de 19 de agosto de 2020. AUTORIZAR 1/2  diária 
a servidora BRENDA MONTEIRO BATALHA, nº 5185566602, TÉCNICO EM 
GESTÃO DE OBRAS PÚBLICAS, na CÉLULA DE GESTÃO DE RECURSOS 
MATERIAIS, objetivo de realizar visita técnica na unidade Cecomt Gurupi, 
dia 20.08.2020, trecho Belém/ Gurupi/ Belém.
PORTARIA Nº 1060 de 19 de agosto de 2020. Autorizar 0 e 
1/2  diárias ao servidor MARIO ANTONIO CARDOSO SABADO, nº 
0324805401, MOTORISTA, CÉLULA DE GESTÃO DE APOIO LOGÍSTICO, 
objetivo de transportar servidor em veículo ofi cial ao trecho mencionado, 
no período de 20.08.2020 , no trecho Belém / Gurupi/ Belém.

Protocolo: 571933

RESULTADO DE RECURSO ADMINISTRATIVO
.

RESULTADO DE JULGAMENTO DE RECURSO ADMINISTRATIVO
TOMADA DE PREÇOS Nº 003/2020/SEFA.
Processo nº.002017730021093-4, Objeto: Reforma e Ampliação da Uni-
dade OEAT Ananindeua para instalação da futura CERAT Ananindeua, lo-
calizada na Rodovia BR 316, Km 06, s/nº, incluindo serviços de instalação 
da rede lógica, rede elétrica geral, a fi m de atender as necessidades da 
Secretaria de Estado da Fazenda do Estado do Pará, conforme condições, 
quantidades e exigências estabelecidas neste Edital e seus anexos.
A SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA -SEFA, através da sua Direto-
ria de Administração, torna público o NÃO CONHECIMENTO dos recursos 
administrativos, interpostos pelas empresas: AD - EMPREENDIMENTOS, 
PROJETOS E CONSTRUÇÃO LTDA, inscrita no CNPJ/MF. 34.618.462/0001-
99; ASA CONSTRUÇÕES LTDA -EPP, inscrita no CNPJ/MF.16.683.141/0001-
96; TEM CORDERO COMÉRCIO E SERVIÇO DE CONSTRUÇÃO LTDA - EPP, 
inscrita no CNPJ/MF.11.505.962/0001-19; IMPERCON EIRELI - EPP, inscrita 
no CNPJ/MF.04.356.184/0001-88, mantendo a decisão que inabilitou as 
recorrentes, pelos seus próprios fundamentos.
Maiores informações na Célula de Licitações e Contratos/CGLC, na Avenida Vis-
conde de Souza Franco nº 110, Bairro Reduto, CEP. 66.053-000 - Belém/PA.
KÁSSIO DAVID OLIVEIRA DE BRITO
Presidente  da Comissão Permanente de Licitação - CPL

Protocolo: 571978

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIAS DE ISENÇÃO DE ICMS – CAT
Portaria n.º202001000577 de 19/08/2020 - 
Proc n.º 102020730002108/SEFA
Motivo: Conceder a isenção do ICMS para Taxista.
Base Legal: Convênio ICMS n.º 38, de 06 de julho de 2001 e do artigo 71 
do Anexo II do RICMS-PA (aprovado pelo Decreto n.º 4676/01)
Interessado: Adnaldo Guedes Ferreira – CPF: 777.726.362-53
Marca: CHEV/SPIN 18L MT PREMIER Tipo: Pas/Automóvel
Portaria n.º202001000579 de 19/08/2020 - 
Proc n.º 002020730009546/SEFA
Motivo: Conceder a isenção do ICMS para Taxista.
Base Legal: Convênio ICMS n.º 38, de 06 de julho de 2001 e do artigo 71 
do Anexo II do RICMS-PA (aprovado pelo Decreto n.º 4676/01)
Interessado: Marcos Antonio F. Ribeiro – CPF: 318.267.922-87
Marca: NISSAN/KICKS ACTIVE CVT 1.6 S , TOTAL FLEX Tipo: Pas/Auto-
móvel


